ultra opinatus fuerit mentitus esse. qd futura nescierit Sed eusebius cesa-
riensis et appollinaris et methodus sufficierunt ei responderunt.

Con anno tertio regni ioachim qui et eliam qui regnauit in iudea et bie-
nsalem annis undecim. Qui successit ioachim filius suis agnomento iacob
nias qui tertio mense regni sui captus est a ducib; nabuchodonosor et du-
ctus in babylonem. cui successit patrus suis sedechias filius ioseph. cui anno
xi. capta est biersalem et subuersa. Fuit autem ioachim pater qui scribit per
eum. et filii eius. In mattheo: ubi minus
videt una generatio.
vbi scda thesserelle de-
cas innenit dñm in
ioachim filio ioseph. et ter-
tia icipit a ioachim fi-
lio ioachim. qd igno-
rans porphyrins ma-
thenn nimirum argueret
falsitatem.

Ioachim filius ioseph
frater sellum a nabuc-
donosor captus est. et
in babylonem duxerunt et
cum eo daniel. misael.
anania. et zacarias. et
ab eodez nabuchodonosor
ioachim interfec-
tus. et cadaver eius ca-
nibus et volucibus celo-
datu est. et impletu est
in eo illud propheticum.
sepultura asini sepelie-
tur. Ipse est etiam ioa-
chim qui et eliam. Quarto igit regni eius
anno nabuchodonosor
cepit regnare in ba-
bylonem sic legi in bie-
remia apba. Verbum
qd factu est ad bierem-
iam in anno quarto re-
gis ioachim filii regis
iuda. Ipse est primus
annus nabuchodonosor
regis babylonis. An-
no vero octavo regni
ioachim. et quarto na-
buchodonosor id est io-
achim potestatis nabu-
chodonosor se dedit.
et in eadem vocatione
tribu tantu annis perse-
verans. rebellis erit
ab ipso nabuchodonosor capto et babylonem ducere et infectus est. Idcirco et
in exordio danielis. prophete anno tio regni ioachim regi iuda ascendit na-
buchodonosor in biersalem.

Daniel interpretatur indicium. sive quia in presbiterorum indicio sententias
divinae examinationis exhibuit. dñi repta eoz fallitate susannam ab interitu
liberavit. sive qd visiones et somnia quibus per singula quedam enigmata fu-
tura monstrabantur. sagaciter discernens aperuit. sive quidem et deside-
rit vir appellatus est. qd panem desiderat non manducavit. et vini con-
cupiscentie non bibit. Hic de christo cunctorum manifestior prophetarum in apbia
sua claro sermone regna orbis pronunciat. et tempus aduentus christi ma-
nifestissima predicatione annotat.

Anno tertio regni ioachim. Oculo ioseph a pharaone nechao. plus
ioachim filius eius regi statuit. quem pharaon vincitduxit in egyptum imposi-
ta muleta terre. et pro eo eliam frater eius verso nocte ioachim in regnum
proponuit. ut regi et paralipomeni testat historia. huius tercio anno venit na-
buchodonosor et abstulit eum et in loco eius sedechiam posuit. de quo dicit
est. In babylonem duxerunt. et non videbis eam. Videlicet enim fuit ab oculis et
nabuchodonosor.

Pater ioachim per me. qui et iacobinus datus est. et patri suo ioachim suc-
cessit in regnum.

Et parte vasorum. Non oia. si enim remouas phos libros. pte vasorum

et dogmatu virtutis inuenies. Et qd in edaciu inquit virtutati. non oia vasa. Et
paracum habere memorant. Multi namque heretici scientes aliquas auctorita-
tes. et eas sine modulis exponentes auferunt a domo dei partem vasorum ut in
boethio de phisica qui vestes philosophie rapiebat. librum em sanctorum patrum
vasa dei esse dicuntur.

Sennaar. ubi campus duran. ubi turris quam qui ab oriente moue-
runt pedes suos usque ad celum edificare conatis sunt. Unum a profundiisse ligauit loco
babylon. i. confusio de

Gigantes enim turrim sa-
cere sata gebant. monte
monti aponentes quam
deus destruxit. unum vi-
ta est babilon. i. profusio

Et vasa tulit et
Aliquam reverentia deo
exhibuit cuius vasa in
loco religiosi sunt positi
ut. et non oia asportavit.

Et de semine.

Hinc arbitrathe hebrei
daniel et leonis suos
fuisse eunuchos. secundum
qd ysaias dicit ezechiel
de semine tuo tollit et
facient eunuchos i do-
mo regis. Si autem dese-
mine regio fuerit. con-
stat qd de semine daniel
sed fortasse non coheret
qd sequitur. et tyranno
pueros in quibus non
est macula. qd si essent
eunuchizati. nullus eis
gesi nulla in eis ma-
cula.

In quibus et.

Dom vident absolu-
q sine macula sunt. qd
en eunuchiatur aut vi
aut ifuritate. Quidam
aut se castriat. et celesti
curia vel patria. et hi
absolu ni nisi sola voluntate.
et hi sunt sine macula
deus gratiam danieli. et misericor-
dia in conspectu principis eunu-
chorum. Et ait princeps eunicho

Cobilo arbitrat lvi-
guia hebreorum et caldeam
et abraam de chaldeis

Sed quomodo pueri linguam quam non erat docerent. forte fuit quoniam
opinionem abraham chaldeorum et hebreorum linguam habuit.

Et intantum eos caros habuit. qd eundem abum eundem potum quem sibi
eis parari precipiebat.

Cet imposuit. Quos dyabolus captivat. alio nomine vocat. insitum
vocat iniustum. casum in celum. et huiusmodi.

Csicut pharao ioseph. Noluit enim in terra captivitatis eos habere vo-
cabula indec. Unum quo catabimur cantum domini in terra aliena. dñs autem in bo-
nu mutabat antiqua nota. et ex rebus. imponit virtutum vocabula ut abra-
et sare. et in euangelio dominus symoni petri nomen imposuit. Symon enim
obediens dictus est. sed postea in fide chaldei confirmatus est. et ad passiones
tolerandas. et filios cebedei non boanergos ut quidam putant. sed boaner-
cerem. i. filios tonitruis appellavit.

Dropousuit autem daniel. Qui de mensa regis non vult comedere
ne polluat. si sapientiam atque doctrinam egypciorum sciret esse peccatum non
vidiasset. vidicet autem non ut sequatur. sed ut iudicet atque concusat. Si enim
quis imperitus huic artis aduersus mathematicos scribat. aut expers
philosophie contra philosophos agat. quis etiam ridendus. vel rideo non
rideat. Hac ergo intentione discit pueri chaldaicam doctrinam. qd moyses
egyptorum sapientiam.

Dedit autem de. Qui pro peccato maior datus est in captiuitatem

virtutum suarum recipit
mercedem. propositum enim
in corde suo ne pollue
retur de mensa regis. et
viles cibos proponeret
regis epulis ideo gra
tiam in conspectu p. e. a
deo promeruit. Unde
dat intelligi. si quod dicit
genuit sancti ab infidel
bus non ex opere bonitatis
esse sed de misericordie.

Ctimeo e. d. m.
Similiter quod pylatus
plus cesares nuntiavit quod
deus penas gehennales
meruit. plus manus sua
as abluit dicens: mudi
dus ego sum a sanguine
iusti buius vos vide
ritis. Et iterum. An ne
sas quod potestatem ha
beo dimittere te?

Locus. Ideo co
eius apposuit. Solc
em iuniores maiorum
pulchritudines esse.

Temptatio nos.
Admirabilis fidei ma
gnitudo. non solus sibi
corporalitatem viliam elu
it. sed leguminas promit
tit. sed et iesus statuit
non temeritate sed fiduci
magnitudine qua regi
as dapes contemplit.

Conveniens proba
tioni spaciis nec breve
nimis. nec nimis longis
quod ait possit impetrare
Ariolos et ma
gos. Alij sophistas et
philosophos. non in eis
hac philosophia et so
phistica et disciplinam
qua greci pollicentur.
sed doctrinam gentis
barbare. qua viq; bo
di chaldei philoso
phant.

Fuit autem Daniel
dum est in sequentibus
quomodo visus ad hunc
annum cyri fuisse dicat.
postea tertio anno eius
dem et primo darii fuis
se legatur.

Ca. II.
In anno. Si p
tres annos pueri iger
si sunt in conspectu regi
quod secundo anno hunc
nascitur nunc dicit. hoc
ita solutus bebitur. Se
cundus annus hic di
citur. quo omnibus bar
baris gentibus impera
vit assyrii. egypci. mo
abitis. et reliquis nation
ibus. non in iudeis et
chaldeis. Unus ioseph
post annum secundum regi

rum ad danielē. Timeo ego domi
nū meū regem. qui cōstituit vo
bis cibū et potū. qui si viderit vul
tus vestros macilentiōres prece
fregio resonabitis abo. f quibus debetis
teris adolescentibus coevis vīis
sicut erat ita corpore et pulexitudine cōparari.
Item capitū me faciens. f quia eunuchoz pīn
cēps nō acqueūt nō tamē diffidit. alii pīccib⁹ inua
dit. pulsat ut operatur ei.
cōdēnabitis caput meū regi. f ex hoc pōt facere quod penitus
xit daniel ad malasar. quē consti
tuerat princeps eunuchoz super
fīdeo poterat facere quod pīcedebatur.
danielem ananiam misaēl et azā
scāute ambi. benivolentiam querit.
Tempta nos obsecro seruos
tuos diebus decē. et dentur nobis
f que lex nostra nō pībēt.
legumina ad vescendū. et aqua ad
bibendū. et cōtemplare vultus no
stros. et vultus puerorum qui ve
sīcoparatione habita si videris nos eque copulen
tos et pulexros. concede nobis legumina.
scūtur cibo regio et sicut videris.
sic facias cū seruis tuis. Qui audi
to sermone huiuscmodi. tentauic
eos diebus decem. Post dies au
tem decē apparuerunt vultus eoz
focore. f pīquedime.
meliores et corporulentiores pī omī
bus pueris qui vescerant cibo re
gio. Porro malasartollebat ciba
ria et vinum potus eoz. dabatq;
eis legumina. Pueris autem his de
dit deus scientia et disciplinam in
dōcendo. f discenda.
omni libro et sapientia. danieli aut
extra alios. quod alij in fantasmatē. hic mens ocul
lospīciebat. f emigratū qui
intelligentia omnium visionum et
bus futura monstratū. f scīentia scīeptū re
f somnioz. Completis trāq; dieb
gis. f pīcūri.
post quos rex dixerat ut introduce
rēt. introduxit eos pīpositus eunu
chorū i pīspectu nabuchodonosor
femptando eorum sapientiam.
Lugis eis locut⁹ fūllis rex. nō sūt iūē
fūlū. f pueros. f quos panis vite
ti tles de vīuīs. vt daniel ana
et eos sapientē pīcerat et docuerat. f de dīmū. f de mundanis.
bū sapientē et intellect⁹ qd scīscita
tus est ab eis rex. inuenit in eis de
ab aris. f ma
cuplū super cūctos ariolos. et ma

gi qui de singulō philosophantur.
gos qd erant in vīuīs regno ei⁹.
In honore. in sequentibus enī tercio anno cyri re
gī visionem vidile dī. defuncto enī dano. cu cīro
fuit autem daniel visus ad annū pri
mū cyri regis.

Ca. II.

In anno autēz

In anno autēz sedecim. f postq; subdidit sibi exteris gentes

secūdo regni nabuchodo
nosor vidit nabuchodonosor somni
fūmoratū quod carnalis nō pī sustinere spūla
um. et cōterritus est spiritus eius.

f īt per zīus inquisitionem virtus dei ostēderetur
et sancti eius aliquantū refrigerarentur.

Somniū effugit ab eo. **P**recepit

f ab ans. f alij incantatores qui verbis agnūt
ergo rex ut conuocarent fārioli et
fāmathematici. astrologi.

Magi. **C**ōsuētu
do autēz et ferme cōmu
nis magos pro malefi
cis accipit.

Magi qui de singulō philosophantur.

Chaldei. **C**hal
dei philosophi chal
deoz. mathematici. s.

qui sīm hanc artē. etiāz
reges et principes illius

centis omnia faciunt.

Vñ et in arītate dñi
pmi orū eius notane
runt. et in bethleem ve
nientes. pūrū adora
uerāt.

Et malefici et.

Qui victimis vītū
tur et sanguine et sepe cō
tingunt corpora mortuo
rum.

Respōderūtq;
Iuculq; hebraice. ab
hinc vīq; ad visionē

tercīā regis balibā
sar quā daniel vidit i

fūsis hebraicis quidē
līs. sed lingua scriptis
chaldaicis quā synac
vocat.

Respōderūtq;
Si autē somniū et cōjecturam eius
fūlū et presenti. fūlū futuro. fūlū
narrauerit. premia et dona et ho
vicinos et amicos.

Dominū multū accipietis a me. **S**ō
nū igitur et interpretationē eius
indicate mihi. **R**esponderūt scō
fūlū benevolentia cu alicuit.
et dixerunt. **R**ex somniū dicat ser
uis suis. et interpretationē eius in
dicabimūs. **R**ūdit rex et ait. **C**erte
fūlū vite. fūlū ambage verborū.
scīo qd tempus redimitis. scīentes
qd a me recesserit sermo. **S**i ergo
fūlū nebat enī in ea aliquod somniū refūgīū. vt si
quis diceret illud agnoscere statim. fūlū firma sola.
somniū nō idicauerit mihi. **V**na
fūlū. **S**no aliquis pī robus intercede.
est de vobis sententia. qd interpre
tationē quod fallacē. et deceptō
fūlū. **S**ingendo.
plena cōposueritis. vt loquami

ptiace captiuitatis na
bucodonosor vidit
mirabile somniū et fu
git ab eo.

Somniū. **V**i

dit rex impius somniū

vt daniel interpretā
te glorificetur dēns. et

captivi deo seruientes

inde habeant solatū.

Sic et pharao non qd

meruerit. fī ioseph et

daniel digni fuerūt qd

interpretatione omni
bus preferreuntur.

Magi. **C**ōsuētu
do autēz et ferme cōmu
nis magos pro malefi
cis accipit.

Magi qui de singulō philosophantur.

Chaldei. **C**hal
dei philosophi chal
deoz. mathematici. s.

qui sīm hanc artē. etiāz
reges et principes illius

centis omnia faciunt.

Vñ et in arītate dñi
pmi orū eius notane
runt. et in bethleem ve
nientes. pūrū adora
uerāt.

Et malefici et.

Qui victimis vītū
tur et sanguine et sepe cō
tingunt corpora mortuo
rum.

Respōderūtq;
Iuculq; hebraice. ab
hinc vīq; ad visionē

tercīā regis balibā
sar quā daniel vidit i

fūsis hebraicis quidē
līs. sed lingua scriptis
chaldaicis quā synac
vocat.

Respōderūtq;
Si autē somniū et cōjecturam eius
fūlū et presenti. fūlū futuro. fūlū
narrauerit. premia et dona et ho
vicinos et amicos.

Dominū igūt et interpretationē eius
indicate mihi. **R**esponderūt scō
fūlū benevolentia cu alicuit.
et dixerunt. **R**ex somniū dicat ser
uis suis. et interpretationē eius in
dicabimūs. **R**ūdit rex et ait. **C**erte
fūlū vite. fūlū ambage verborū.
scīo qd tempus redimitis. scīentes
qd a me recesserit sermo. **S**i ergo
fūlū nebat enī in ea aliquod somniū refūgīū. vt si
quis diceret illud agnoscere statim. fūlū firma sola.
somniū nō idicauerit mihi. **V**na
fūlū. **S**no aliquis pī robus intercede.
est de vobis sententia. qd interpre
tationē quod fallacē. et deceptō
fūlū. **S**ingendo.
plena cōposueritis. vt loquami

Capientes in se
fiebantur. Querunt
lebaci cur daniel et tres
pneri non ingressi sunt
ad regem cum alijs sapien-
tibus, et cum eis inbetur
perire, et sic solutum. cum
ret dona maxima et su-
mum honorum permittebat
ire noluerunt. ne digni-
tatem et virtutias videretur
ambire. Aut forte
chaldei inuidentes sa-
pientie eorum et glorie. in-
gressi sunt soli. quasi so-
li summa receptiuri. Et po-
stea penitus voluerunt ha-
bere consortes. Daniel
autem et socii eius non ve-
nerunt ne summa ambire
viderentur. vel propter in-
uidiam. ne forte chaldei
inuidenter sapientem eorum.
Cum tempus da-
ret. Non ut sagacitate
mentis occulta perqui-
teret. sed ut dominum oculi-
tox obsecraret. Alios
sibi in precies adiungit.
ne videat plumerem de
privilegio sui meriti. et
quoniam est commune disci-
men. fuit consensu oratio.
Cum danieli et
suum regis dicit
suo somnio. immo et so-
ni et interpretationem
eius dei relatione co-
gnoscit. quod demones
ignorabant. sapien-
tia seculi scire non pote-
rat daniel quod fuerat cum
eis ignotum retroactis
generationibus cognoscit
deo reuelatae misteria.
Cum deum celi et.
Non enim qui non fecerunt
celum et terram gibunt.
Cum ipse mutat.
Neminemur gaudi si quis
cernimus reges regno
et regnis regna succe-
dere. que omnia sunt
dei arbitrio. quod casus om-
nium nouit. qui concidit
omnia. et malos reges
patitur suscitari. ut pu-
niat malos. et emendet
bonos.
Cum dat sapientiam.
Sapiencia de celestib[us]
scientia de terrenis. dis-
ciplina ordinata mox
correctio. plus per disci-
plinam corrigitur. deinde
scimus et post sapientiam.
Cum ipse reuelat.
Qui reuelat deus pro-
funda admiratur et dicit
spacio sancto scrutatur. profunda dei et in profundo aicue altissimos putos fodit
et terram egerit. quod aequaliter. bibit aquam de ratis suis. et de fonte putoque suorum
Cum nouit in tenebris. Tenebris ignorantia. lux scientia atque doctrina. tenu-
enim peruersa non latent recta. ambiunt et adberent. Ut tenebris mystica

sequentibus.
danieli misteriū per visionē nocte
fa vco. Ideo. Hō ingratuſ ē. deo im-
putat non ſibi.
reuelatum eſt. Et benedixit daniel
ſad differentiā eorum deorū qui verſantur in terra.
deum celi. et locut⁹ ait. Sic nomē
et demoniacis arct⁹ et preſtigioſis terrenos deludūr.
dñi benedictū a ſeculo 2 uſq; in ſe-
qua cognoscuntur muſtens. Regnorum
culū. quia sapientia et fortitudo
nō hoīm. nō demonū. nō regū. nō non aliud.
eius ſūt. et ipſe mutat tempora et
ſuota qz generali diſputatione preparat auditorem
ſam innuēd ſomniū eſſe de mutatione regnorum.
erates. trāſſert regna atq; pſtituit
vnde. audiens sapientia ſapientio erit. et qui habet
dabitur ei. et qui nō habet. et qz uidetur habere au-
ferent ab eo.
dat ſapientiam ſapientibus. et ſcie-
ſoligentibus correctionem motum.
tiam intelligentibus disciplinam.
Ips⁹ reuelat profunda et abſcondi-
ſ ignorantia.
ta. et nouit in tenebris conſtituta et
ſapientia atq; ſcienza. Ergo. ſne videatur ſui me-
lur cu eo eſt. Tibi deus patri no-
rit. refert hec ad patrum iuſticiam. et dei rentat.
qui ſemini corū etiā ui captiuitate maſteretur
ſtrorū conſiteor. atq; laudo. quia
ſponſent. ſpatiendi.
ſapientiam et fortitudinem dediſt
ſoli.
mibi. et nunc oſtendisti mibi qu
ſnoſque uoz. arrogantiam fugit ne ſolus impētra
rogauimus te. quia ſermonē regi
ſe videatur. et grās agit qz muſteriū ſomniū ſolus u-
telligat.
aperuisti nobis. Post hęc daniel
ingreſſus ad arioch quē conſtitu-
rat rex ut perderet ſapiētes bab-
ylonis. ſic ei locutus eſt. ſapiētes
babylonis ne pdas. Introduc me
in conſpectu regis. et ſolutionē na-
rabo regi. Tūc arioch festinus in
ſquantū ad landē. et ad quem uib⁹.
troduxit danielē ad regem et d
xit ei Inueni hominē de filiis tr̄
migrationis iude⁹ qui ſolutionē
regi annūciet. Respondit rex et d
xit danieli cui nomen erat balth-
ſar Duras ne vere potes indica-
mibi ſomniū qd vidi et interpre-
tionem eius. Et respondens da-
notā omniē occultiū po-
el coram rege ait. Mysteriū qd re-
vocari muſterium.
interrogat ſapiētes magi et ari-
ſ admirabilis ſimpli citas. innocētes oñdit qui e
mortem querebant. Nec enim nocendum eſt noce-
bus. qui extra impiciunt et ex his futura predic
et aruſpices nequeūt indicare re-

7 profunda. Unde in parabolis. Intelligent parabolam et tenebro sum fmonē. Et i psal mo. Aqua tenebrosa ī nubib⁹ aeris. p. f. i cō: eins. Qui em̄ terrena deserit et ad excessa cō: scendit. quasi aniste: nūssim⁹ aerez. elbera: q̄ desiderat. et nubes efficitur ad quā vitas dei peruenit. q̄ p̄flos pluere cōsuevit. h̄ talis repletus multitudine scienti⁹. habet multas aq̄s tenebrosas. et coli gine innolutas. q̄s sol⁹ moyſes et sui cōformes ingredit⁹. et facie ad fa ciē deo loquit⁹. te quo posuit tenebris latib⁹ lō suum.

Couerat illud qđ patriarche fodiebant putoſ. et allophili no cte terram ingerebāt. et patriarche iterū fodie bāt r̄les ad inuentam aquā. Sic q̄libet fide lis aia vigilare debet ppter insidias dyaboli. vt ad aquā viuam chrysū ſaliciet poſſit p: uenire. Sōnolentiam quarū ſaliciet alarū in crepat pphā daniel ſci licet vices. Filij bo. v. q̄ gra. cor. Memores em̄ eſſe debemus ſāul lulę diuine. et ymagis nob im̄pſſe. de q̄ idem daniel Signatū ē ſup nos lu. vultus t. d.

CSapiētes. Imi tat dñi clementiā p per ſecutoribus orās. Nec vult eos pire p quido erat ipſe piturus ſic occiderent.

CIntroduc. Atro gantiā vitat. q̄ ipere eto itinere poſſet ire. et ideo vult introduci.

CInueni homi nem zc. Dei grām ad ſuā refert diligentiam et ſe inueniſſe dicit. arz daniel ſe vltro obtule rit. et morē nūcioꝝ oſte dit qui cī bona nūcāt ſua volunt rideri.

CDe filiis trans migratiōis. Nō q̄ d̄ filiis iude. i. d̄ regali ſtr̄pe ſit daniel non ſacerdos. ſicut in fine conti net belis fabula.

CDutas ne vere od magi ignorabāt post in recognouerit credat interp̄

Sed est deus. Nō dī. vigilans retrahit a multorum deorum opinione sumatōnem mūdi. ant certe vniuersa intertatio somniū ad finem tēdit. in quo imago et statua quę videt conterenda est.

Capitus. Mētis salicet de quo cogitatio. vel caput christus nōs mētra. iste pastor nos grec. Unū scriptus est. Illuc pueniat insirmitas gregis. quo precessit pastorum firmitas.

Capitus tui ēc. Nō dicit oculorum ne quid putarem esse copotē sed capitū. Unū in parabol. Dei sapientis in capite. i. in principali cordis. Unū Beati mundo corde ēc. Et quid cogitatis mala in cordibus vestris. Alij bac occasione fūt platonē in cerebro suspicunt esse sapientiam.

Somniū tuū. Sex sūt somniōrū maneris. duo sūt q̄etiaꝝ nemo sc̄is vitare pōt ex nimia ventris inanitate. et nimia iurgitatione. tertiu ex illusōnibꝫ nocturnis inimici quartā ex ḡmissa cogitatōne illusōne secuta quintū per reuelatōes sc̄spūs. que mīstis sit modis. sc̄ti ex cogitationibꝫ p̄missis. vel ex curis ad caput nostrū christi vel ecclēsiā vel ad mēbra pertinentibꝫ reuelatōnes subsecuta.

Tu rex. Indicat cām somniū q̄. s. deus regi futura misteria reuelauit. q̄ sc̄re futura volnerit. et ut diuīc inspirationis miret grāz nō mō qd̄ in sōnō r̄iderit. sed qd̄ ante cogitānerit exponit.

Tu rex. Considerandum est q̄ somnia quibꝫ futura significantur. et quasi p̄ nubilū veritas demonstrat. n̄ patet coniectōrū et mundi sapientibꝫ sed solius dei noticie reseruantur.

Et qui reuelat misteria. o. t. Qui si facit solē suū oriri super bos et malos. cuius tāta est dementia et etiā nabuchodonosor dispensationis suę q̄ mādū regit misteriū reuelaret per danielē.

Biero Interrogemus eos qui diuersas assertunt esse naturas. cuiusna-

quasi. frusta queris ab hominibꝫ in terra qd̄ soles deus novit in celo.

Sed est deus in celo reuelās misericordia. qui indicauit tibi rex nabuc̄ ei et regi. s. Complenda. mō cepta et bonū omnium chodonosor que vnitura sūt no in fine erit generalis cōpletio.

Somnia et viuissimis temporibus. Somniū sōnō pro eodem hic accepit. s. locum deitū et visiones capitū tui in cu- gnat ut magis credatur. bīculo tuo huiuscēmodi sunt. Tu rex cepisti cogitare i stratu tuo qd̄ effet futurum post te. et qui reculat misteria ostendit tibi q̄ futura sūt. michi quoq̄ nō in sapientia quę ē in me plusq̄ in cūctis viuentibus

sacramentum hoc reuelatum est. fregit honorat. quasi diceret. huius reuelatōis de sed ut interpretationē regi manifesta siderium tuū cā est. q̄ volvisti futura cognoscere. fieret. et cogitationes mentis tue

ecce somniū nabuchodonosor. quasi fan- scires Tu rex videbas. et ecce qua- rata. s. aliꝫ ymaginem. quasi similitudinē futurōi. s. ad totū pertinet hoc.

si statua una grandis. Statua illa magna. et statuta sublimis stabat s. in colpētu tuo. s. vultus. s. vel cā videre erat ter contra te. et i intuitus eius terribile.

Schadēcorū regnū. Huius statū caput erat et au- ro optimo. pectus anteꝝ et brachia de argento. Porro venter et femo- ra ex ere. tibi aut ferreꝝ. pedū aut

quedā pars ferrea erat. quedā fictilis. Clidebas ita donec absclusus ē de monte lapis sine manibꝫ. et

et bene in pedibus primū. q̄ qui natus ē dōs im- percussit statuaꝝ in pedibus eius rabant romani in quibus omne terrenū imperiū cō- fegerat. ferreis et fictilibꝫ. et minuit eos

et ita. Tunc contrita sunt pariter. ferruz testa. es. argentū. et aurum. et reda- etta quasi in fauillam estiue areę. q̄ rapta sunt vēto. nullusq̄ locus inuenitus est eis. Lapis aut qui per- cussit statuā factus est mōs ma- gnus. et impleuit vniuersā terrā.

s. de plenitudine eis eius nos omnes acci-

bucō. nature intelligat aut bone aut male. Si bone. cur impītis dicit. Si male. qd̄ vēp̄ est. fm illos qui dicunt naturas bonas et malas. sed oēs bo- ne in quantum creature dei sāt. cur malo atq̄ terreno de sua miseria reuelauit.

Mibi quoq̄. Quasi nō putas. sum roꝫ noticiā humana solertia posse apprehendi.

Mibi quoq̄. Sapientes babylonis excusat et inuidiaz enītat. ne putet enī qui di- cursus est et p̄pīa ba- buisse sapientia.

Grandis est. Totū ad mētū et sub lime ē.

Divius statue. Dividit regna sicut re- gnata sunt a regibus.

Ex ere. Macedo- nū qd̄ famosissimū vir- tute alexandri et cōpa- tur eri qd̄ resonat pl̄ q̄ cetera metalla.

Absclusus est d. Christus lapis quē re probauerūt edificatē id est iudici. hic factus est in caput anguli.

Et impleuit v.t. Ut p̄ cōstantinū qui licentiā dedit toto orbi ut deo servirent.

Et regnū tertii. Alexandrinus significat et regnū macedonum et successorū. qd̄ iure genū q̄ inter omia metalla es vocali. et tinnit clari- us. et sonus eius longe lateq̄ diffudit. qd̄ nō soli potētia regni. sed etiā eloquētia greci sermonis ostendit.

Gin diebꝫ aut. His regnis p̄curren- tibꝫ regnū christi et p̄pīa nunciatiū est et venit.

Lominuet. Regnū mūdi ideo p̄teret ip̄s. et suū ibidē fdi- ficit. Unū petro dictū est. Macta et māduca. s. incorp̄a tibi. i. oēs fac tibi conformes.

Cū moyses defen- disset de mōte et iuuen- set iudeos q̄ fecerāt vi- tulū phatilē. p̄cōb̄ hoc p̄secutus est ab eis. et

desmeret. et p̄bussit eū intū q̄ puluis sc̄is ē. et postea dedit omibꝫ aquā ut bilberēt. qd̄ si

gnificat baptismus et penitentiam. aqua em- tūcō qui venit signis dicitur.

Clapis sine manu. Hoc impius porphyrinus et iudei ad populum referunt iudeorum quae in fine seculorum volunt esse fortissimum. et omnia regna comedere. et regnare in eternum.

Clavis rex nabu. Hoc superbus calumniat porphyrum. qd rex superbissimus captiuum adorauerit. tamen et licaones ob magnitudinem signorum: paulo et barnabe voluerunt hostias immolare. ergo error gentilium qui ome quod sup se est: deos putant. scripture non debet impunari qd simplieriter refert vniuersalique gesta sunt.

Cleci dicit in facie. Qui cadit in faciem: videt quo cadat. qui autem retro cadit: nescit quo cadit. unde creditur qd hely sacerdos domini peditus sit qui retro occidit.

Cleres deus ve. Possumus dicere. qd ipse rex aperit quare daniel adorat: et hostias immolari precepiat et quae et cui dicuntur vere deo vester Z. non tam s. daniel: qd iudicet deus teum adorat. qd misericordia etiam alexandri magnus in pontifice iocade fecisse legimus. vel forte rei magnitudine consulus stupore ignorat quid faciat. et qui verum deum non intelligit servum ei adorat.

Clavis rex daniel. Hoc qd porphyrus regis bendit qd s. daniel munera non recusant. et bonorum babilonii suscepit. nec considerat regem id somnum vidisse. et interpretationes danieli reuelaram esse ut daniel hoc occasione cresceret. et in captiuo consolacione principes omnes fierent eis dabo. et tei potentia fieret manifestata. sic exaltatus est ioseph apud pharaonem. mardochaeus apud asuerum. vt s. captivus aliquod haberet solatium. videtes hominem suum gentis principem egypcioꝝ vel chaldeoꝝ.

¶ quasi hoc in visione tibi significatum est. in eternum: sed qd vidisti qd de de superba gente iudeorum materiali came. ¶ christus de quo lapide quem reprobauerit e. b. f. e. c. a. ¶ absq; viri semine genitus de virgine qui coetatio omibus regum factus est mons magnus et impluit vniuersam terram. de quo venite ascenda mout ad monte domini et ad d. d. a.

mote labiscitus est lapis sine manu. ¶ spuma romanum impium sub quo natuꝝ est christus.

bus: et cominuet testaz et ferruz et.

¶ item reuelatio es. et argentum. et aurum. deus magnum ostendit regi qd ventura sunt factum fieret regi. solum deum esse colendum. postea. et verum est somnum. et fidelis interpretatio eius. Tunc rex nabu-

buchodonosor cecidit in faciem rerum peccatis nesciens cadere.

stiam. et daniel adorauit. et hostias et incensum preceperit ut sacrificium caretur ei.

¶ loquens ergo rex ait danieli.

¶ quasi celo et terre. ¶ quasi hoc in te probatur.

¶ potuit fieri. ut non ita.

¶ magna voce. ¶ non qd

preco clamabat valenter. ¶ lobis

in campo durauit omnes populi omnium nationum.

dicitur populis. et tribubus. et li-

potuerunt congregari. sed in principibus cunctarum

guis in hora qua audieritis soni-

gentium creduntur omnes adorasse.

tum tuba et fistule. et cythare. sam-

buce. et psalterij. et symphonia. et vni-

uersi generis musicorum. cadentes

adorate statuam auream quam con-

stituit nabu-

buchodonosor rex. ¶ siq;

autem non prostratus adorauerit: ea

dem hora mittet in fornacem ignis

ardentis. Post hec igit statim ut

audierunt omnes populi sonitus

tuba et fistule et cythare. sambuce

et psalterij. et symphonie. et omnis

generis musicorum. cadentes om-

ni qui autem in apocalipsi dei adorant in facie cadunt

omnes populi. tribus et lingue. adora-

uerunt statuam auream quam co-

stituerat nabu-

buchodonosor rex. ¶ Sta-

timus et in ipso tempore accedentes

viri chaldei: accusauerunt iudeos

dixeruntq; nabu-

buchodonosor regi

Rex in eternum viue. Tu rex posui

¶ qd nunc violare. ¶ neminem excepti-

sti decretum ut omnis homo qui

¶ bee omnia siebant ut

audierit sonum tuba. fistule. et cy-

thare sambuce: et psalterij. et sim-

phonie. et vniuersi generis musi-

corum: prostratis se et adoret sta-

tuam auream. ¶ si quis autem non

mouentur illi.

procidens adorauerit mittatur in

fornacem ignis ardentis. ¶ si er-

go viri iudei quos constitueristi su-

per opera regiorum babylonie sydac.

statuam quam ererat nabu-

buchodonosor rex. ¶ siq;

nosor rer. Tunc cōgregati sunt sa-

trape. magistratus. et iudices. du-

ces. et tyranni. et optimates qd erat

in potestatis constituti. et vni-

uersi principes regionum ut conue-

nirent ad dedicationem statuam quas

ererat nabu-

bodonosor rex. ¶ Sta-

bant autem in conspectu statuam quas

posuerat nabu-

bodonosor rex. et

magna voce. ¶ non qd

preco clamabat valenter. ¶ lobis

in campo durauit omnes populi omnium nationum.

dicitur populis. et tribubus. et li-

potuerunt congregari. sed in principibus cunctarum

guis in hora qua audieritis soni-

gentium creduntur omnes adorasse.

tum tuba et fistule. et cythare. sam-

buce. et psalterij. et symphonia. et vni-

uersi generis musicorum. cadentes

adoret statuam auream quam con-

stituit nabu-

bodonosor rex. ¶ siq;

autem non prostratus adorauerit: ea

dem hora mittet in fornacem ignis

ardentis. Post hec igit statim ut

audierunt omnes populi sonitus

tuba et fistule et cythare. sambuce

et psalterij. et symphonie. et omnis

generis musicorum. cadentes om-

ni qui autem in apocalipsi dei adorant in facie cadunt

omnes populi. tribus et lingue. adora-

uerunt statuam auream quam co-

stituerat nabu-

bodonosor rex. ¶ Sta-

timus et in ipso tempore accedentes

viri chaldei: accusauerunt iudeos

dixeruntq; nabu-

buchodonosor regi

Rex in eternum viue. Tu rex posui

¶ qd nunc violare. ¶ neminem excepti-

sti decretum ut omnis homo qui

¶ bee omnia siebant ut

audierit sonum tuba. fistule. et cy-

thare sambuce: et psalterij. et sim-

phonie. et vniuersi generis musi-

corum: prostratis se et adoret sta-

tuam auream. ¶ si quis autem non

mouentur illi.

procidens adorauerit mittatur in

fornacem ignis ardentis. ¶ si er-

go viri iudei quos constitueristi su-

per opera regiorum babylonie sydac.

Daniel autem

Non oblinisci i mercede quos socios habuit in prece et in periculi anxietate.

Cla. III

Nabuchodonosor.

Veritatis precepit obliuio. qui seruavit regi quae si deo adorauit. ut ad orationem statuam sibi fieri iussit auream. et infiniti ponderis vt stupores ingenerat cernentibus et adorant faciliꝝ. dat enim barbaris salutis occasio. vt qui in somni reuelatione p. danielen vniꝝ de potentia cognoverat. in triuꝝ puerorum fortitudine discitat morte debere conteneat. et ydola non colere.

Quisq; auariciam suam colit qd ydoloz frumentis. et qui iste argenteus et aurum colebat. et auaricia erat. et ydoloz servitus.

Iraqz nabu-

Ecclesia piculos stet et cito corruit. principes autem cōgregati ad dorandum statuam. ut p. ea subditu non renunt. viuites autem et potentes. ne divinitas aut potentiam p. dñm. obediunt non tardat quod exemplum subditu sequitur dubitatur.

Cadentes adorant. dem deo cadentes adorant. dem deo. autem ydoloz cadentes adorant. sicut in euangelio. omnia tibi dabo. si cadens adoraueris me. Siq; hereticos qd fulgor eloquentie secularis falsa dogmata cōponit auerca statuam facere et quantuꝝ i. eis p. suauitione alios cōpellunt ydoloz falsitatis adorare.

Judeos. Quos

sibi p. prepositos innidebant. et offendebatur religione eorum. et auersi one ydoloz. nacti et go occasione. criminatur eos apud regem.

Co statim dicunt et eos interficiat sed eos primi in odio contra regem prostrabunt.

Gut ergo viri inuidiosi qd capti uos et fruos principes fecisti. id est. nobis p. posuisti i. supbia clati p. cepta tua cōcepserunt

Deos t. nō co.
Patet qd alij sunt dī
nabuchodonono. alind
statua quā i cultū sui
iussit erig. alij dicunt
scripturā sacre esse con
suetudinē. ut vñ yto
lam pluraliter appelle
t. Unde. isti sunt vñ
tui israel qui te e. ter
ra. et in libro regum
seroboam ponens au
reum virtūl in berbel
ydola fecisse memorat
ecōtra. multa demona
singulariter sicut i enā
gelio legio dicuntur.

Sydrac misac
De danielē nō sit mē
tio qd regi assisterat q
ppriam statuā non ad
orabat.

Non oportet.
Quasi nō necesse ē au
dire verba. quorā iaz
rebus ip̄sis fortitudi
nem. pbabis atq; con
stantiā. et in nobis tei
virtutem.

Ecce enī de
fficiā materia forti
tudis qd ptebaratur
esse teroris. nō in lon
guz diffent. in h̄senti
arū pollicent sibi au
xilium. ecce em d. zc.

Potest nos e.
Quasi si non eripit
instē omissionis ē. nō
et infirmitatis. q. di.
bene pōt facere vt eri
piamur sed si nō vult
eripere nō meruimus
liberari. et nostris p̄c
cedentib⁹ meritis per
mitit nos flagellari.

Rex liberare.
In hebreo nō habet
ret. ne impio adulari.
aut reges credant vo
care qui ad iniqua cō
pellit. vel ne videantur
regē ad sanguinis sui
effusione p̄cater p̄vo
care. sic debitū hono
rē redditū ei. ne ledat
cultus dei.

Mnia deos tu.
Ordine sp̄stero qd
ad ultimū sic respon
dent. non oportet zc.
quasi certū est qd habe
mus deū qui pōt libe
rare. deū responde
runt sic ad primū et se
cundū. deos tuos nō
colim⁹. et statuā tuā
nō adoram⁹.

Aspect⁹ facie
immutat⁹ dicit⁹ ma
sum. et cōmutatio dicit
tur in bonā. Vñ qdā

T s̄ quo bono astū. te in inboronat. ingra
ti immemores beneficij.
misac et abdenago. viri isti cōtem
pserunt rex decretū tuū. deos tu
os nō colunt. et statuā auream
quā ereristi nō adorant. Tunc na
bucchodonosor in furore et in ira
prēcepit vt adducerent sydrac mi
sac et abdenago. Qui confessi⁹ ad
ducti sunt in cōspectu regis. Pro
nuncians qd rer nabuchodonosor
sicut dicitur.
ait eis Tere ne sydrac. misac. et ab
denago. deos meos nō colitis. et
statuā auream quam constitui nō
adoratis. Nū ergo si estis parati
quāvis in furore prēcepit adduci. dat tamen spa
cum corrīendi. et qd caros eos habeat ostēdit.
quacunq; hora audieritis sonitū
tube. fistule. citbare. sambuce. psal
terii et symphonie. omneq; genus
musicorum prosternite vos et ad
orate statuā quā feci. qd si non
adoraueritis. eadē hora mittemi
ni in fornacem ignis ardētis. Et
fūra oblitio. Ille potest eripere. cuius seru⁹ pou
quis est deus qui eripiat vos de
loante adorasti. quem deum v̄rum et dominum re
manu mea. Respondentes sydrac
gum eccl̄ predicati.
misac. et abdenago. direruntq; re
gi nabuchodonosor. Non oppo
tet nos de hac re respondere tibi.
Ecce em⁹ deus noster quez colim⁹
potest nos eripere d. camino ignis
ardētis. et de manibus tuis rex
liberare. Quod si noluerit: notu⁹
rum ponunt les si non potuerit. si si noluerit et non
impossibilitatis sed voluntatis deit. si si perierint.
Fui⁹ coluntur. statue adorantur.
sit tibi rex. quia deos tuos nō colis
mus. et statuā auream quazere
qui veni de sumus cultores. et adorato
risti nō adoram⁹. Tūc nabucho
nde bi principes et iudices mundi. ideo placēt na
bucchodonosor. imperatorū vero statuā adorātē.
deo dispheet. ideo.
donosor repletus est furore. et aspe
ctus faciei illius immutatus est su
per sydrac. misac. et abdenago. et p̄
cepit vt succēdere fornax septu
plum qd succendi consueverat. et
viris fortissimis d. exercitu suo ius
sit vt ligatis pedibus sydrac. misac

et abdenago. mitterent eos in for
nacem ignis ardētis. Et p̄festim
est et significat crux. et tribuā. tegmina. abracas
viri illi vñcti cu⁹ brachis suis et
grecū et genus pallioli est vel p̄sei.
thyaris. et calciamētis. et vestib⁹
veneri et vestiti. nam iussio regis r̄gebat uel li
cebat spoliare eos. Fornacia.
missi sunt in medium ignis arde
tis Nam iussio regis r̄gebat. For
nar autē succensa erat nimis. Por
ticano est. quia hoc in sequente plenus diceretur
ro viros illos qui miserant sydrac
misac. et abdenago. interfecit fla
ma ignis. Viri autem hi tres id ē.
sydrac. misac. et abdenago. cecide
te quia ligati. sed ardent vincula. et vincos flama
runt in medio camino ignis ardē
tis colligati. Que sequuntur in
hebreis voluminibus non reperi
soluti crustis vinculis. Ignis beneficij obse
quium contulit. iniuriam nō intulit.
Et ambulabant i medio flamē.
liberatorē suum.
laudantes deum et benedicentes
fortis in aduersio. stare enim fortium est.
dño. H̄ans auz̄ azarias: orauit
quasi sapientē thecauram. sicut etia mōs ape
riens os summum thecaurum absconditū.
Sic. Aperiensq; os suu⁹ in medio
ignis ait Bene dictus es domine
deus patrum nostrorū. et laudabi
lis. et gloriosum nomē tuū in secul
la. quia iustus es in omnibus que
fecisti nobis. et vniuersa opa tua
humilitas et iustitia.
vera. et viē tuę rect̄. et oia iudicia
sunt iudicia. vnum occultum in vita. alterum aper
ita vera. Judicia em⁹ vera fecisti
tum. in die magni iudicii.
iuxta omnia que induristi sup nos
et super ciuitatem sanctaz patrum
nostrorum hierusalem. quia in ve
ritate et i iudicio induristi omnia
hec p̄p̄ peccata nostra. Peccau
imus em⁹ et iniqu⁹ egim⁹ recedētes
a te. et delinquimus in omnibus et
Iam in eis per spiritū sanctum reuelata erant de
mandata. Inde patet qd in corū p̄sona nō dicitur.
p̄cepta tua nō audiūm⁹: nec obser
uauimus nec fecimus sicut prece
peras nobis. vt bene esset inobis
Omnia ergo que induristi sup nos
et vniuersa que fecisti nobis. in
Iustus es domine et rectū iudicū tuū.
Sic nō ipsi tradiderunt nos
vero iudicio fecisti. Et tradidisti

psalmi intitulans pro
bis qui cōmutabunt.
qd tñ quidā accipiunt
in malū. de Anna etiā
legitur vultus eius nō
sunt amplius in dimer
sa mutati

Et pre. vt suc
Quasi simplex ignis
nō sufficiat. sed furor
et ira. insaniē proxima
modū tenere non pōt
et putat m̄ltiplicis pe
nē cōminatione terre
re quos constanter vi
de resistere.

Citros. De qbus
les p̄missū est. et viris
f. v. e. Zc. non fortuit
quos anq; pdidit. sed
fortissimos et ad bella
pmptissimos. vt nō so
li de miraculo p̄ime
sceret sed etiā exercitus
sui dandē sentiret.

Et ambulabat
Ab hic q̄ sequit̄ v̄sq;
ad finē cantici triū pu
erō non bñt debēti.
Benedictus es
Dñe sunt benedictioes
vna de nobis ad dñm
qd est enī laudare. et al
tera de dñ ad nos. qd
est dare remissionem
peccatorū et m̄ltiplica
tionē bonorū et h̄c est
ros matutin⁹.

Bñdici⁹ es d.
Quibusq; p̄nam
angustis. hec toto cot
dis affectu dicam⁹. et
quidquid nobis adū
si accidentit inste nos su
stinet nō dubitem⁹.
Unde. exultaerūt si
lie inde in omnib⁹ indi
cij tuis dñe.

Peccauimus.
Nec peccauerāt nec e
ratis erant. qn̄ abdu
cti fuerūt qd sic p̄ v̄sa
an̄ acta punirent. hec
ergo ex p̄p̄ p̄sona di
cuntur. sic ille apli. nō
em⁹ qd volo hoc ago.
sed qd odi zc.

Quasi nec p̄ ip̄sis ad
ultis hoc dici potest.
quia mandata imple
bant eis p̄ sp̄m sanctū
renelata.

Qui p̄p̄ peccata nrā
captinātur im̄perat
eis de eo tāq; impo
tens liberare

nos in manibus inimicorum nostrorum
in nos sine fine sine re
uniquorum et pessimum. purificato
sabuchodonosor
rum et regi iniusto et pessimo ultra
omnem terram. Et nunc non possu-
mus aperire os. Confusio et op-
funt scilicet bonis infundit. confusa et opprobrium pro-
pter nos

probiū facti sumus seruis tuis. et

his qui colunt te. Ne quesumus
hostibus.

Et non nobis domine non nobis. sed n.o d.g.

tradas nos in perpetuum propter no-

men tuum. et ne dissipes testamen-

enum dissipatur qui cultores dei cruciatio laceratur

tum tuum. neque auferas misericor-

diam tuam a nobis propter abrogā-

dilectum tuum. et ysaac seruum tuū.

scilicet iacob. qui postea israel. id est vir ridens deus

et israel sanctum tuum. quibus lo-

cutes es pollicens quod multiplica-

promissionem scilicet in bonis

res semen eorum sicut stellas celi.

Et sic ut harenam que est in littore

quasi quis quoq; hec. numero affli-

maris. Quia domine luminuti su-

et corpore

mus plusq; omnes gentes. sumus

q; humiles in vniuersa terra hodie

propter peccata nostra. Et non est

in tempore hoc princeps. et prophe-

ta. et dux. neque holocaustum neque

sacrificium. neque oblatio. neque in-

censum. neque locus primiciarum

coram te. ut possimus inuenire mi-

sericordiam tuam sed in anima co-

spiritus sancto qui est deus humilitatis. sed e-

scipiamur tanq; si nobis sunt boni prelati. nos bo-

trita. et spiritu humilitatis super

scipiamur. Sicut in holocausto

scilicet in sacrificio

arietum et taurorum. et sicut in

filiorum arietum caritate et sapientia

nde sicut adipe et pinguedine. et am-

ilibus agnorum pinguium. sic

fiat sacrificium nostrum hodie in

fluce conscientie scilicet christi. et quasi

co-spectu tuo. ut placeat tibi quo

ita fieri. quoniam

niam non est confusio confidentis

quod ante nos.

subentibus in te. Et nunc sequimur te in

penitentes. sicut filii

toto corde. et timemus te. et queri-

mus faciem tuam. Ne confudas

Et quia et nos tecum deo agatur nobiscum. et ope-

remur. non mentia nostra

nos. sed fac nobiscum iurta mā-

contra multa peccata misericordia nostre

suetudinem tuam. et secundum militum

sicut ab inimicis

dinez misericordie tue. et erue nos

qui facio mirabilia. Sic non nobis d.

in mirabilibus tuis. et da gloriaz

non nobis. scilicet

nomo liberatus

nomini tuo domine. et confundant

omnes qui ostendunt seruis tuis

malas. Confundantur in omni po-

tentia tua. et robur eorum conte-

ratur. et scient quia tu es dominus

deus solus. et gloriosus super ora-

bem terrarum. Et non cessabant qui

miserant eos ministri regis succē-

dere fornacem. Napta istupa et pi-

ram. vel larmentis arenis. et arunt.

ce. et malleolis. et effundebatur

flame vento impulsa. Sic geometrica regu-

flama super fornace cubitis qua-

la deprehensum est

dragantouem. et erupit et incen-

dit quos reperit iurta fornacez de-

chaldæis. Angelus autem domini

descendit cum azaria et sociis eius

in fornacez. et excusit flama ignis

de fornace. et fecit medium forna-

ce. et suauem aspiratorem

refrigerantes eos

et animam.

Et ratione dicunt enim. non mea voluntas sed

tua fuit.

Et non tetigit eos oio ignis neque co-

tristauit. nec quicq; molestie itulit

synanumiter.

Tunc hi tres quasi ex vino ore lau-

dabant et glorificabant et benedice-

bant deo in fornace dicentes. Be-

ne*dictus es domine deus in patru-*

nostrorum et laudabilis et glorio-

riosus et superaltatus in secula. Et

benedictum nomen glorie tuæ san-

ctum. et laudabile et superaltatum

in omnib; seculis. Benedictus es

in templo sancto glorie tue et sup-

laudabilis et supgloriosus in secu-

la. Benedictus es in throno regni

tui et superlaudabilis et superer-

alta in secula. Benedictus es qui

intueris abyssos. et sedes super

Napta Sabasti

historiaru dicit qdā

genus somnis apd p-

las quo maxime nutri-

antur incendiā Alij os

fa oliuarū arefacta cū

amurca. vñ et grecum

piran dicit. eo q ignē

nutriat. qui grecy pyr-

dias. Plini dicit eas

circa babilonē modo

liquidi bituminis pro-

fluere et nutriendis igni-

bus amicā esse. vt enī

longe admota ignem

compiat.

Angelus autē

Doxaliter. aia opies

fa et varijs genib; et

nibus occupata cū te

sperat auxiliū huma-

nū et tota mēc con-

vertitur ad deū. vñcē

dit ad eam angelus do-

mini. i. diuinus sermo

extinguit ardētes fa-

gitas dyaboli. vñcē

dia cordis nostri ne ex-

tinguamur.

Gregorius. Antiquus

hostis licet innumeris

ciboz concupiscentias

nostris obtutis oppo-

nat. quib; libidinis fer-

ni i his crescat. bonis

in mētib; superna gra-

tia spiritus insibilat.

et a carnalis concipi-

scientia estib; ille per

vñrāt. vt eti vñq; ad

tentationez cordis fla-

ma ardeat. vñq; ad cō-

sensum tamē tentatio

non erurat.

Tunc hi tres

Ubiq; duo vñtris

congregati fuerint in

nomine meo zc. Sine

fide trinitatis nemo au-

ditur,

Cherubin plenitudo
scientie interpretatur.

Benedicite oia o.
Pros p omibus quia
cum videmus aliquid
in mundo pulcrum et
honestū. inde deū lau-
dare et ei referre grās
debemus

Splenditudo scientie, sc. caritatis, plenitudo enim te
cherubin et laudabilis et superal-
gia est dilectio.
tatus in secula. Benedictus es in
firmamento celi, et laudabilis et glo-
riosus in secula. **Benedicite omnia**
generaliter nos p oib'
primo generaliter.
opera domini domino. laudate et sup-
erexaltate eum in secula. **Benedicite**
particulariter
ostensum
angeli domini domino. laudate et su-
perventur se congaudere dei laudibus. quem admiratur
per exaltate eum in secula. **Benedici**
et laudant in omnibus.
te celi dominio. laudate et superal-
tate eum in secula. **Benedicite aque**
aque que sup celos sunt laudent nomen domini.
inferiora et superiora
que sup celos sunt domino. lauda-
te et superexaltate eum in secula. **Bene**
dicite omnes virtutes domini do-
mino. laudate et superexaltate eum
in secula. **Benedicite sol et luna do-**
mino. laudate et superexaltate eum in
secula. **Benedicite stelle celi domi-**
no. laudate et superexaltate eum in se-
cula. **Benedicite omnis imber et**
ros domino. laudate et superexaltate eum
in secula. **Benedicite omnis spiritus**
dei domino. laudate et superexaltate
eum in secula. **Benedicite ignis et**
estus domino. laudate et superexaltate
eum in secula. **Benedicite frigus et**
estas domino. laudate et superexaltate
eum in secula. **Benedicite ros-**
res et pruina domino. laudate et
superexaltate eum in secula. **Bene**
dicite gelu et frigus domino. laudate
et superexaltate eum in secula. **Benedi-**
cite glaties et nives domino. lauda-
te et superexaltate eum in secula. **Bene**
dicite noctes et dies domino. lau-
date et superexaltate eum in secula. **Bene**
dicite lux et tenebre domino. lauda-
te et superexaltate eum in secula. **Ben- di-**
cите fulgura et nubes domino. laudate et
superexaltate eum in secula. **Benedi-**
specialiter
cat terra domino. laudet et superalte-
etur eum in secula. **Benedicite montes**
et colles domino. laudate et super-

exaltate eū in secula. Bñdicite vni
uersa germinantia in terra domino
laudate et superaltate eū in secula.
Benedicite fontes domino. lauda-
te et superaltate eum in secula. Be-
nedicite maria et flumina domino
laudate et superaltate eū in secula.
Benedicite cete et omnia que mo-
uentur in aquis domino. laudate
et superaltate eū in secula. Bñdici-
te omnes volucres celi domino.
laudate et superaltate eū in secula.
Benedicite omnes bestie et peco-
ra domino. laudate et superaltate
cum in secula. **B**enedicite filij ho-
minum domino. laudate et super-
nere credentes omni creature. **B**en-
dicite omnes animalia. **B**enedicat israel
dño. laudet et superalitet eū in sc̄la
excellentes quia sunt et sacerdotes
Benedicite sacerdotes domini do-
baal credentes sup eminere om-
mino. laudate et superaltate eū i se-
ni creature.
cula **B**enedicite serui domini dño
laudate et superaltate eū in secula.
Benedicite spiritus et anime iu-
speciosa laus in ore p.
storum domio. laudate et superal-
beati pauperes spiritu. sc̄ corde nō ypocr̄i-
si. ende discate a me quia mis. et b.c. et inuenietis re-
quiem animabus v.
te eū in secula. **B**enedicite sancti
et humiles corde domino. lauda-
In roboz roboz et factis et exaltatum predicate
presenti beneficio quasi omnes benedicantes
te et superaltate eū i secula. **B**en-
dos precipue.
dicite anania ḡzaria misael domi-
no laudate et superaltate eū i secu-
la. **Q**ui eruit vos de inferno. et sal-
uos fecit d̄ manu mortis. et libera-
uit de medio ardoris flame. et de
medio ignis eruit vos. **C**ofitemini
domino quoniam bonus. quoniam
in seculū misericordia eius. **B**ene-
dicite omnes religiosi domino do-
deoꝝ. laudate et cofitemini ei quia
in omnia secula misericordia eius.

Cui eruit v. d.
Si enim morcentem quoniam
cuique boni essent ad
inferos descenderent.
Clofitemini d.
Generali laudatione
permissa qua omnis cre-
atura laudare dominum
debeat per partes ad
hortas singula. ange-
los. celos. aquas. &c.
et post omne gen' bo-
minum. israel et ei' sa-
cerdotes. et seruos do-
mini. spiritus et animas
iustorum. et tandem ana-
niam a. et mi. q' ad lau-
dem dei presenti benefi-
cio. proclamantur. Omnis
autem creatura; non voce
sed operandat deum
quia ex creaturis crea-
tor intelligit et in singu-
lis dei magnificentia
demonstratur.

Cicet deū. **S**equorū suggestione hoc fecerat
ſororius exercitus d' quid'
ſupra viam est
propere et ait optimatibus suis.
Tunc accessit na-
bucodonosor ad hostium forna-

Et species q. f. f.
Juxta simachū. Specieſ ait quarti ſiliu-
do filiorū dei. in quo
angeli significant. qui
et dī et dei filii nunc
pantur. ille angelus ſi-
ue dei filius. christus eſt
qui ad inferni ſonacē
descendit. in quo ſcōr
animē tenebātur. nec
vrebant. vt ab inferis
liberaret. qui angelus
magni conſilij eſt

Cum hoc ſubinferred interrogat
ſpōdit rex et ait. Ecce ego video vi-
bar. **C**ū tantū tres muleri et ligatos

Ros quatuor ſolutos et ambulan-
tes in medio ignis et nihil corru-

Angeli ptionis in eis eſt. et species quar-

Fecim lex. et vel alij arbitrantur. christi. quis gratiae

Quo rex ampi' videre dei filii potuerit. Non pñnt

Nū nuncios

Tūc accessit na-
bucodonosor ad hostium forna-

Humiliter orat et creant. quos ſup̄bc ita-

Sit. hec eſt mutatio dexteræ eccl̄i

Inis ignis ardentis et ait. Hydrac

Fno pñdiorū ſur-

Misac et abdenago. ſerui dei exel-

Fſolui qui ligati mihi. **N**ec rela-

Viui egredimini et venite. **G**ratia-

Ecce mātēdū. nec contradicunt utiri.

Cq; egressi ſunt hydrac misac et ab-

Denago de medio ignis. **E**t pñgre-

Sgati ſatrapæ et magistratus et iudi-

Fadmirantes.

Cces et potentes regis. contéplabā-

Tur viros illos. quoniam nihil potে-

Statis habuiffet ignis in corporibus

Eorum. et capillus capitis eoru no-

Beffet adustus. etiā faraballa eoru

Fnedū r̄ta. ſetia.

Non fuiffent imutata. et odor ignis

Fenā ſilaudē dei

Non transiſſet p̄ eos. **E**t crumpens

Nabucodonosor ait. Benedictus

Deus eorum hydrac misac et abde-

Fangelis vocatque ſup̄a ſimi-

Misac. qui misit angelum ſuum et

Lem filio dei dixit.

Eruit ſeruos ſuos qui crediderūt

In eum. et verbu regis immutaue-

Frut. et tradiderūt corpora ſua. et ne-

Seruirent et adorarent omnē deum

Falas ſolo.

Ame ergo po-

Quidā b' pellime ad

Dyabolū referūt. aſſe-

Rentes q. iſi cōſumma-

Stione ſeculi etiā ipſere

Cipiat verā dei notici-

Aam. et omnes coborte-

Tur ad penitentiam. et

Hunc volant eſſe rege-

Niniue. qui noniſſime

Defendat de throno

Sup̄biſ ſuę. et humili-

Matio ſuę conſequat-

Et penitentiā agat.

Tunc rex pro-

Qui dicū ſup̄ia tres

Pueros. nō iudices p-

Nuntiarū ſe pfectos ſuſ-

Sſingulorū operū. hic

Primo volūt eos pñ-

Ntiarū iudices conſtitu-

Ttos.

Nabucodonodo:

Ep̄la nabucodonodo: in

Apphetē volumie ponī-

Tur vt nō ſia' ab alio

Poſteca liber. ſiē ſicbo

Fanta mentit. ſed ip̄o

Danielis eſſe credatur

Cidel h̄cep̄la p̄

misac et abdenago in prouitia ba-
bilonis Nabucodonosor rer: om-
nibus populis gentib' et linguis
qui habitat in vniuersa terra: pa-
vobis multiplices. Signa et mira-
bilia fec ap̄ me de exelſus. Pla-
cuī ergo mihi preſdicare signa ei⁹
quia magna ſunt. et mirabilia eius
quia fortia. et regnū eius regnum
ſempiternū. et potestas eius in ge-
nerationem et generationes

Ca III.

Hoc totū eſt de ep̄ſola
Ego nabucodonosor in domo mea

Nabucodonosor in domo mea

Dyabolū intelligit. qui dicit. hec omnia ti-

Dabo ſi. pedeſeo a. m. Et ali⁹ dicitur. mundus in

Maligno poſitus eſt.

Quietus eram. et flores in palatio

Respondeat quod ſomnū vidit dyabolus

Meo ſomnū vidi quod pterruit

Mini forte quidquid in mundo eſt. r̄mbra videtur et

Me. et cogitationes mee in ſtratu

Sommum. **M**entis non oculorum ad

Meo. et visiones capitis mei coſur

Gloriam enim ſeruorum dei reuelauit mifteria illi.

Baueunt me. **E**t p̄ me proposituz

Eſt decretū ut introducezenſ in cō-

Spectu meo cuncti ſapientes babi-

Llonis. et ut ſolutoz ſomnū indica-

Rent mihi. **T**unc ingrediebanſ arioli

Magi chaldei et auruspices. et ſo-

Ngium narraui in conſpectu eoru

Fq; ſol⁹ dei ē hoc

Et ſolutionez eius nō indicauerūt

Ffamiliario.

Mibi donec collega ingressus ē in

Conſpectu meo daniel. cui nomen

Sic enim vocabatur de nabucodon.

Non balthasar ſcdm nomē dei mei. qui

Mirum ſi errat nabucodon. more gentiliū et quidqua

Habet ſpirituſ deoꝝ ſanctoroz in ſe-

Super ſe emitt nō deo ſed deoſ ſanctoroz

Metipſo. et ſomnium coram eo lo-

Cutus ſum. **B**althasar princeps

Faliꝝ incantatorum. nō mirū ſi rancipa ariolorum

Ariolorū ſe ego ſcio q; ſpirituſ

Omnium coſtitutoſ ſit. qui ad preceptu regio ſapiē

Deorum ſanctorum habeas in te.

Tiam diſcerat chaldeorum. et decuplum ſapiē

Fſecretum inueni' ē.

Et omne ſacramētum nō eſt impos-

Sibile tibi. visiones ſomniorū meo

Fid est.

Rum quas vidi. et ſolutionē earū

Narra mihi. **V**isio capitis mei ī cu-

Fnabucodon.

Cili meo. **G**idebaꝝ. et ecce arbor in

visionē arboris mifſa
z mutatoꝝ. vñ. annoꝝ

Ca III.

Ego nabucodon.

Hiero. **B**iftoria ē ma-

Mifeſta nec magna idi-

Get expoſitōe ad offen-

Saz em̄ dei di nabuc.

In amentiā verba. ani-

Malia. herbis et radici-

Bus viri. et poſta in

Regnū reſiuit.

Lauda-

Uit et glorificauit regē

Celi. q; oia opa eius in

Iſta. et omēs vie eius in

Diccia. qui ſup̄bos bu-

Militat. **S**ed q; volū

Quidā p̄ nabuc. con-

Traſā intelligere ſoni

Etudine. de q; **G**ideba-

Sathanā ſ. f. c. d. a.

Et in apocal.

Dracō ca-

Dens in terrā terciā p-

Tem ſtellar̄ ſeū trabit

Et yſaiā.

Queramus ab eis qui in hac visione by stonū nō recipiūt quis sit iste nabuch. q̄ som niū viderit. quis dā vidū qui somniū expo sserit. et ventura p̄di rent. et q̄o daniel q̄ s̄a eos sancta intelli gitur fortitudi. a nā buubo. pr̄nceps ario locum constituit. et col lega illius appellatur. **E**t altitudo e. De bmo. p̄p̄eta Vi di impia superlatū et c.s.c. Qui nō v̄tu tam magnitudine. sed sapientia elefant. iō ex oīdant et coīvunt. **A**spec̄ illius. Ibeo docio. domi nō. qd̄ contemptores histōr̄ calūmiant. q̄ nabuch. orbē terrarū minime possedent qui enētis tñ p̄uittias te mit. sed nos hecoia ypholice dicra accipi mus et ob superbiam regis impī qui i ysaia tñ gloria ut iacet se tenere celū et orbē ter rārum quasiniūdum et oua volucr̄. **V**igil. Ibeodo cion angelus. Vigilat em̄ angeli semp ad di offīn parati. Nos q̄z crebus p̄notatōibus eos imitari vēbemus. De ipso q̄z dicit. Nō domitabit neq; dor miet qui custodit isrl̄. In sequentiō q̄z dicitur. In sententiā vigi lum id est. angelorum. **E**t septē tépo. Quidā mēciunt q̄ se p̄tem anni in. vii. men ses mutati sunt oratio ne danielis. **E**t cogitatōes. Quia itelligebat som niū regi stratiū esse. et cordis timorē pallore vulp̄ signabat. p̄ rege em̄ n̄ ingra⁹ volebat qui ei plurimū detule rat. et ne videat insul tareci ait. dñm̄ mi. **B**althasar sō. Diden̄ eū p̄territum nec cōtra se velle dice re aliquid sinistrū. co borat ut vere et sim plic̄ qd̄ intelligit elo quatur. **C**liniciatur f.e. Querūt a nobis q̄ by stor̄ p̄radicant q̄o ferro et ḡre vincutus fue rit. aut quis eī ligaue

medio terre et altitudo ei⁹ nimia et magna arbor et fortis et proceri tas eius p̄tingens celū. Aspectus illius erat v̄sq; ad terminos vni verse terre. **F**olia eius pulcerrima et fructus ei⁹ nimis. et esca vniuer sorum in ea. Subter eam habita bant animalia et bestie. et in ramis ei⁹ p̄uersabāt volucres celi. et ex ea vescēbat omnis caro. Videbas in visione capitis mei su per stratum meū. et ecce vigil et sanctus de celo descendit. et clā manuit fortiter et sic ait. Succidite arbore et p̄cidi dite ramos eius. excutite folia ei⁹ et dispergite fructus eius. fugiant bestie que subter eam sunt. et vo lucres de ramis eius. **T**erūtame ponendū sed illi seruandū regnū germin radicū eius in terra finite temptatione durissima. vel sicut in sanus et alligeat vinculo ferreo et ḡeo. in herbis que foris sunt. et rore celi tingatur. et cū feris pars ei⁹ i herba terre. **C**oz ei⁹ ab humano com mutetur. et coz ferre de f ei. et septē fanni. tempora murens sup eum. In s̄nia oportet fieri. angeloz quozum genitio opprimebat quozum sermo et petriū erat ut deponerent. **V**igilū decretū ē. et sermo scōp et eos apud deū. **S**ic in eo. petitio donec cognoscant viuētes quoniā domiā excelsus in regno hominū. et cuiuscq; voluerit da bit illud. et humillimū hominē con stituet sup eum. **H**oc somniū vi di ego nabuchodonosor rex. Tu ergo balthasar interpretatōes nar ra festinus. quia omnes sapientes regni mei non queunt solutionem edicere mihi. tu aut̄ potes. q̄ sp̄ rit⁹ deoru⁹ sanctorū in te est. **T**ūc daniel cui⁹ nomē balthasar. cepit intra semetipsum tacitus cogitare quasi hora vna et cogitationes ei⁹ conturbabant eum. Respondens aut̄ rer ait. Balthasar somniū et interpretatio eī nō conturbēte. Re

spondit balthasar et dixit Domine mi. somniū his qui te oderunt. et interpretatio eius hostib⁹ mis sit. **A**bras regis miria explicat veritatem. et ne videat Arboze quam vidi sublimē atq; supē arguere exponit altitudinem potentie. robustam. cui⁹ altitudo p̄tingit ad presumptōne tua principes celum et aspectus illius in omnem terram. et rami eius pulcerrimi. et fructus ei⁹ nimius. et esca omniū in ea. subter eam habitantes be stie agri. et in ramis eius cōmorā tes aves celi. tu es rex qui magnificatus es. et inualuisti. et magnitu do tua creuit et peruenit v̄sq; ad hyperbole. **T**o potestas tua in terminos vniuersē terre. **Q**uod aut̄ v̄dit rex vigil et sanctū descendantem de celo et dicere. succidite arbore et dissipate illam. at tñ germen radi cum ei⁹ in terra dimittite. et viciatur ferro et ḡre in herbis foris. et rore celi consperga. et cum feris sit pabulū eius. donec septē tempo ra cōmutent sup eū. **H**ec est in terpretatio sententie altissimi que puenit super dominū meum regē. **S**ic tempora murens sup eum. In s̄nia oportet fieri. angeloz quozum genitio opprimebat quozum sermo et petriū erat ut deponerent. **V**igilū decretū ē. et sermo scōp et eos apud deū. **S**ic in eo. petitio donec cognoscant viuētes quoniā domiā excelsus in regno hominū. et cuiuscq; voluerit da bit illud. et humillimū hominē con stituet sup eum. **H**oc somniū vi di ego nabuchodonosor rex. Tu ergo balthasar interpretatōes nar ra festinus. quia omnes sapientes regni mei non queunt solutionem edicere mihi. tu aut̄ potes. q̄ sp̄ rit⁹ deoru⁹ sanctorū in te est. **T**ūc daniel cui⁹ nomē balthasar. cepit intra semetipsum tacitus cogitare quasi hora vna et cogitationes ei⁹ conturbabant eum. Respondens aut̄ rer ait. Balthasar somniū et interpretatio eī nō conturbēte. Re